
 
 

DETERMINAZIONE N.70  DEL 12/03/2021 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2 

lettera a) del decreto legge n. 76/2020 (l. 120/2020), del servizio software contabilità, cartella 

socio – sanitaria e hardware per protocollazione per l’ASP Delia Repetto. CIG: ZF230FC695 

IL DIRETTORE 

Visti: 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

 

Premesso che:   

 

- è fondamentale garantire la continuità del servizio di software contabilità, cartella socio sanitaria e 

hardware di protocollazione per l’ASP “Delia Repetto” di Castelfranco Emilia  
- l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli 

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 

fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 

sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto 

di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 

- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le 

procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la 

stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore 

a 75.000 euro; 

 

Atteso che:  

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 

oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;  

- ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre 

l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro; 

- l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006  come modificato da ultimo dalla legge 145/2018 

dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 

articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] ”; 

- l’Ente pertanto, ha ritenuto opportuno utilizzare la piattaforma MEPA , sistema telematico di 

negoziazione messo a disposizione da CONSIP, e ha individuato CBA INFORMATICA SRL., 

VIALE TRENTO 56, Sede Legale 38068 ROVERETO (TN) P.I. IT00777280157 C.F. 

01854700224  la quale è risultata in grado di fornire il servizio  in possesso delle caratteristiche 



 
tecniche necessarie;  

- il valore della fornitura in oggetto dell’affidamento è pari ad euro € 20.000 

- in data 03/03/2021 è stata richiesta una offerta, tramite Trattativa Diretta sul MePa, alla ditta CBA 

INFORMATICA al fine di acquisire la fornitura come su indicato; 

- in data 06/03/2021 la ditta ha presentato con la Trattativa Diretta N. 1620885 la propria miglior 

proposta per le attività di cui trattasi per un importo complessivo di euro 18400,00 

- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che 

gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso 

il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- il presente affidamento rispetta il principio di rotazione; 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio alla CBA INFORMATICA SRL., VIALE 

TRENTO 56, Sede Legale 38068 ROVERETO (TN) P.I. IT00777280157 C.F. 01854700224 

ilservizio software contabilità, cartella socio – sanitaria e hardware per protocollazione per l’ASP 

Delia Repetto, per l’importo di euro 18400,00 oltre iva  

Considerato che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016  

Visti:  

- il D.lgs. 18/04/2016 n. 50:” Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

(16G00062)”;  

- il D.lgs. 19/04/2017 n. 56:” Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18/04/2016, 

n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”;  

- la legge 14 giugno 2019 n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 

eventi sismici”; 

- lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna 

n. 1825 del 11.11.2014, 

- la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 27 del 01.10.2019, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  

 

 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, di 

non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 

241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Tutto ciò premesso, 

  



 
 

DETERMINA 

- di avviare una Trattiva diretta, per i motivi di cui in premessa, con la ditta CBA INFORMATICA 

SRL., VIALE TRENTO 56, Sede Legale 38068 ROVERETO (TN) P.I. IT00777280157 C.F. 

01854700224 ilservizio software contabilità, cartella socio – sanitaria e hardware per 

protocollazione per l’ASP Delia Repetto, per l’importo di euro 18400,00 oltre iva; 

- che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n ZF230FC695 che le stazioni appaltanti sono 

esonerate dal versamento dei contributi a favore dell’Autorità nazionale anticorruzione, ai sensi 

dell’art. 65 del D.L. 34/2020, convertito in Legge 77/2020, per le procedure avviate fino al 

31/12/2020 

- di perfezionare il contratto di fornitura mediante la sottoscrizione del modulo d'ordine, secondo 

le modalità previste dalla piattaforma del MEPA, mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di CONSIP, ai sensi dell'art. 32, 

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 

fatturazione elettronica;  

- è stato acquisito Durc regolare della ditta protocollo INPS_24851818del 11/02/2020 con scadenza 

12/06/2021 

- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e 

dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto sul 

sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è Elena Zini; 

 

     Il DIRETTORE  

                                        Elena Zini  

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 novembre 1997 n. 513; DPCM 8 febbraio 1999;D.P.R 

8 dicembre 2000 n. 445; D.L. 23 gennaio 2002 n. 10; Certificato rilasciato da Infocamere S.C.p.A. (http//www.card.Infocamere.it).  

 

 


